[bookmark: _GoBack]
Исполнительный комитет
Алькеевского муниципального района Республики Татарстан

П Р О Т О К О Л № 13

	заседания районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов

с.Базарные Матаки                                                                                  18.12.2019 г.

Председатель комиссии

- Билялов Т.Ф. – зам. руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района по территориальному развитию

	Секретарь
	- Давыдова Л.Н. – начальник  отдела территориального развития Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района

Члены комиссии:

-Хайруллина Л.Х.- заместитель прокурора Алькеевского района

-Голубева Н.В. – главный государственный налоговый инспектор МРИ ФНС РФ  №12 по РТ

- Фаткуллина Д.Т.- ведущий инспектор ГКУ « Центр занятости населения Алькеевского МР

          Повестка дня:

1.  О  принимаемых районной межведомственной комиссией по повышению уровня жизни и легализации доходов мерах по обеспечению выплаты заработной платы работникам предприятий и организаций Алькеевского муниципального района не ниже уровня минимальной заработной платы, установленного в Республике Татарстан.

 Приглашенные:
 Работодатели: ИП Тухватуллина Гузял Ханифулловна, ИП Мисбахов Ришат Ризатдинович, ИП  Кузнецова Евгения Илгамовна, ООО «Бизнес Центр «Алькеево»,  ИП Гатауллин Айрат Габдразакович, ПО « Алькеевское», ИП Мардегалямова Р.З.

               Слушали:
               Билялова Т.Ф. –   зам. руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района по территориальному развитию                                   о проводимой работе по выявлению фактов выплаты заработной платы работникам не ниже  минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума. Среди приглашенных представителей предприятий проведена разъяснительная работа об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже,   установленного минимального размера оплаты труда, и рекомендовано довести уровень среднемесячной заработной платы по отрасли при выполнении нормы рабочего времени
[bookmark: OLE_LINK1]          ИП Тухватуллиной Гузялии Ханифулловны - предприятие находится в с. Базарные Матаки.  Работают по штату 4 работника (директор ИП, бухгалтер находится в декретном отпуске, продавец  – 2 чел. (в том числе 1 чел.  находится в декретном отпуске).  Средняя зарплата в месяц у директора ИП   -  15000 рублей, у продавца  – 11280 рублей . Зарплата продавца начислялась по МРОТ РФ.
           ИП Мисбахов Ришат Ризатдинович – предприятие прекратила свою деятельность 8.11.2019 г. Работали 3 человека на 0,5 ставки со средней зарплатой 6500 рублей.
          ИП  Кузнецова Евгения Илгамовна – не найдены контакты.
          ООО «Бизнес Центр «Алькеево» - работает по штату 1 бухгалтер на 0,25 ставки со средне- месячной зарплатой 3000 руб.  Нарушений не выявлено.
          ИП Гатауллин Айрат Габдразакович – контактов не найдено.
           ПО « Алькеевское»- работают 27 человек, в том числе 17 продавцов, которые получают заработную плату от выручки. Также прораб работает на 0,5 ставки и получает 6000 рублей и охранник за 2 часа работы получает 3000 рублей.
          ИП Мардегалямова Р.З.- не явилась

Решили:

1. Рабочей группе  в рамках  работы  районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов активизировать деятельность по вопросу повышения размера оплаты труда на предприятиях, расположенных на территории района.
2. Тесно взаимодействовать с районными органами Отделения Пенсионного Фонда, Управления Федеральной налоговой службы, Регионального отделения Фонда социального страхования, социальной защиты и центрами занятости.
         3. Организовать информационно-разъяснительную работу с населением с привлечением районной газеты «Алькеевские вести» о негативных последствиях получения работниками заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, а также об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.
4. Сообщить обо всех фактах выплаты заработной платы ниже МРОТ в органы прокуратуры РТ, Государственную инспекцию труда в РТ.
         5.  Работодателям, присутствующих на заседании,  обеспечивать установленной государственной гарантии по выплате минимального размера  оплаты труда и прожиточного минимума при условии, что работник отработал за месяц  норму рабочего времени и выполнил норму труда, а также рекомендуем доводить размер заработной платы до уровня средней заработной платы по отрасли с учетом деятельности конкретного работодателя по виду экономической деятельности.
        6.    ИП  Кузнецову Евгению Илгамовну, ИП Гатауллина Айрата Габдразаковича, ИП Мардегалямову Разию Закиевну - пригласить на следующее заседание районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов.
       7. ИП Тухватуллиной Гузялии Ханифулловны - заключить дополнительные соглашения с работниками, сделать перерасчет заработной платы до уровня МРОТ 12000 рублей и сдать уточненные налоговые декларации в ФНС.

	Протокол оформила
Давыдова Л.Н.